ATA N° 015/2025

Aos quatorze dias do mês de Abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas

e trinta e oito minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado,

na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a decima quinta

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Oilquer João Soares Dos Santos, Antônio Marcos Silva De Oliveira, Lorival

Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Thomas, Ramatis

Birnfeld De Oliveira, Antônio Marcos Schefer, Lisandra Quinot Persch,

Vanderlan Marques Pereira e Aquiles José Mallmann; Assessores: Francine

Gabriele Bald, Ademir Wolschick, Fernanda Casani, Ivan Alexandre

Hagemann, Adriana Ledur, Ricardo Dutra Corrêa, Jonatas Ivan Ajardo, Celí

Ulrich, Kátia Joseane Oliveira e Rodrigo Sartori Schneider; Assessor Jurídico

Natanael dos Santos; Assessoras de Plenário e Comissões: Vanuza Adriana

De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís Dias. Assessor de

Imprensa Diego Francisco Tessarzik da Rosa. Deu-se início a reunião com a

leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a reunião a

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Paula Thomas colocou em pauta o PL 037-01/2025 – Que autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um)

Engenheiro Elétrico. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

038-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à

empresa Docile Alimentos Ltda. Aquiles leu a mensagem justificativa do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. PL 039-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a conceder

incentivo à empresa Porto da Figueira Mineração Ltda. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 040-01/2025 – Que autoriza o

Poder Executivo a conceder incentivo à empresa Assessoria e Consultoria

Monica Ltda. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL 041-01/2025

– Que autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à empresa Vidraçaria

Lajeadense Ltda. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

042-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à

empresa Refricomp Indústria de Componentes para Refrigeração Ltda.

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram

pela legalidade e prosseguimento do projeto. As emendas 01 e 02 do PL

033-01/2025 ficaram retidas para ajustes na redação. CM 012-01/2025 –

Que altera dispositivos da Lei nº 11.715, de 04 de abril de 2024, que institui

a Política Municipal de Mobilidade Urbana – PLANMOB e responderam

questionamentos dos vereadores. Projeto permanece retido. Substitutivo

ao CM 013-01/2025 – Que estabelece a divulgação dos parâmetros de

potabilidade nos boletos de pagamento da taxa de água fornecida pela

Prefeitura Municipal de Lajeado, Associações de Moradores e particulares,

e dá outras providências. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto.

Natanael apresentou parecer jurídico pela legalidade. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 015-01/2025

– Que cria o "Programa Troco Solidário" no Município de Lajeado e dá

outras providências. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto.

Natanael apresentou parecer jurídico pela legalidade. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 018-01/2025

– Que fica acrescentado o §2o-A ao art. 3o da Lei no 10.385, de 20 de abril

de 2017. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. Natanael

apresentou parecer jurídico pela ilegalidade. A comissão de Justiça,

Redação, Ética e Decoro Parlamentar decidiu acatar o parecer jurídico, com

o voto contrário do vereador Ramatis. CM 020-01/2025 – Que altera e inclui

dispositivos na Lei 10.473/2017, que regulamenta o Sistema de

Estacionamento Rotativo Pago em vias públicas de Lajeado. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. Natanael apresentou parecer jurídico

pela ilegalidade do projeto. Projeto fica retido para ajustes do autor. Sem

mais assuntos a tratar a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética

e Decoro Parlamentar Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os

presentes.